**Qui iurat uerum pro falso peccat mortali-** Qui iurando, dicit uerum, putans esse falso; & tamen affirmat esse uerum: uerum pro falso Franciscus interfecit Ioannem, quod ipse ignorat, immo tener in animo suo, tale Franciscum non fecisse, & tamen iurat Franciscum hoc perpetrasse; peccat mortaliter: quamvis enim non mentiatur materialiter, est tamen periurus formaliter, ex intentione. cap. homines. eodem titu. quæst. 2. habet enim Canon illæ hæc uerba. Interest quemadmodum uerbum procedat ex animo, ream lingua non facit, nisi mens rea. Hinc sequitur, periurum esse illum, qui habet aliquid ex auditu, etiam ab homine fide digno, si deponit affirmando, illud habere ex causa scientiæ, quamvis iurando, uerum sit, quod dicit.

**Iurans falso.** Qui iurando, falso affirmat, putans esse uerum: non habens animum fallere, si pro uero dicit; si diligentiam fecit, ut sciret, non peccat. c. is autem, & cap. beatus Paulus. 10. quando 22. q. 2. si autem inaduertenter, & temere iurauit, peccauit tantum uenialiter, peccat. hoc enim modo non fallit, sed potius fallitur. cap. homines. 22. q. 2. & ibi Glo. & Doctores.

Qui iurat falso pro uero, putans esse tale, ductus ignorantia, an peccet? Respondetur, si est ignorantia iuris, peccat mortaliter, tenetur enim ius non ignorare, nisi res ignorata esset de his, quibus ius nescire permittitur. Si autem est ignorantia facti, aut fecit debitam diligentiam illud sciendi, non peccat: Si uero nullam fecit diligentiam, itaque talis ignorantia crassa, & supina iudicabi-

**Dubium** tur, non excusat a mortali rationibus supra dictis, & si aliquam fecit diligen-  
gaz est i- tiam, sed non sufficientem, peccat tantum uenialiter.

**gnorantia** Sed queritur hic, quæ est ignorantia iuris, & quis excusat ab ea, quæne igno-  
rantiæ facti? Respondetur. Ignorantia iuris est, quando ignoratur ius, id est id,  
quod

quod ius præcipit; puta ius præcipit, vt nemo accipiat propinquam in uxorem; qui illam acciperet, credens non esse prohibitum, peccat ignorantia iuris: qui autem hoc sciret; tamen accipit Bertam in uxorem, ignorans sibi esse propinquam, peccaret ignorantia facti. Ius ignorare permittitur militibus, mulieribus, rusticis, & minoribus. ff. de Probationibus. cum de indebito, §. Si autem sanctur ab is. i. q. 4. §. Notandum. Reliqua, quæ de ignorantia dici possent, uide in prima hoc parte, ibi enim abuadè locuti.

Qui iuramentum præstat, aut præstare facit alicui quem scit, qd falso iurabit, Qui inducit ad periurandum prouocat; reus est periurij, ac si ipsem periurasset. c. si cit aliquæ quis periurauerit. 22. q. 5. Nisi præstans iuramentum, & inducens ad iurandum fuerit Iudex, qui ad instantiam partis, iuris ordine seruato, illum ad iurandum dum periurus est.

Qui cogit aliquem ad periurandum, aut attrahit, vel sollicitat, & pecunia corrumpit, duplex periurium committit; quoniam suam, & proximi animam interficit. c. Ille qui. &c. Si quis coniunctus. eod. tit. Qui exigit iuramentum ab eo, quem probabiliter nescit, qd falso iurabit, excusatur a tali peccato. c. Qui exigit. eod. tit. Hæc dicta sint pro illis verbis (scienter, & deliberatè).

Dixi (in quacunque materia) iurare namque falso est peccatum mortale, non tantum in re graui, uerum etiam in re parui momenti; tam enim periurium est falso iurare, tecum lauisse manus, si lauisti, quæ te iurare, non patrasse homicidium, vel non furatum fuisse, si id commisisti. Itaque ut ait Sotus lib. 8. de iust. & iure. q. 2. art. 3. nullum mendacium tam leuissimum esse potest, quin sit peccatum mortale, si iuramento armetur. Vnde sequitur, qui iocosè, uel ex animi leuitate, uel excusando se, uel simile, falso iurat, peccat mortaliter. Quamuis Glo. in c. Veniens de iure iurando contrarium dicat, quæ a nullo acceptatur, ut Nauarrus confitetur. c. 12. nu. 5. Immo quanto res, pro qua falso iuratur, erit parui momenti, tanto maior irreuerentia Deo fit; & ideo grauius peccat, quia magis uane assumit nomen Dei.

Dixi (sub quacunque forma) siue enim dicatur per Deum, per sanctos, & simile, siue Deus me adiuuet. siue dicat, in conscientia, seu per animam meam, per filios, & similia, semper est mortale.

Et qd sit mortale, non solum patet ex præcepto Decalogi, sed etiam ex c. Necesse est. 3. 2. q. 4.

Verum qua poena feriatur, qui periuratur, habetur in c. Qui sacramento. eod. Pana per-  
tit. ubi præcipitur, ut abstineat a communione corporis, & sanguinis Domini; iuri.  
peccatum eleemosynis, fletibus, & quantis potuerit ieiuniis absoluat.

Dixi tandem (uel quacunque fine, & intentione) sed de hoc inferius.

**I**N Iuramento promissorio, quod fit, quando sub Iuramento promittitur, uel Deo, uel homini aliquod futurum faciendum, uel dimitendum; si non adimpleretur, seruata in eo iustitia, ut infra dicetur, mortaliter delinquitur.

Ratio huius est, nam in Iuramento promissorio debet esse ueritas, sicut in assertório, de quo supra dictum est: & ideo utrumque habet quandam obligacionem, diuersimodè tamen, nam in iuramento assertório, quod fit de re præstanti, uel præterita, obligatio non cadit super re præstanti, uel præterita, sed super actu iurandi, scilicet ut sit uerum, quod Iuramento asseritur, ut uidistis: sed in Iuramento promissorio accedit contra, obligatio namque cadit super re a nobis agenda, ut scilicet quod Iuramento promittimus, uerum esse faciamus: tunc autem promissum uerum facimus, quando exequimur quod iuramus.

Itaque qui iurat aliquid se facturum illud exequi obligatur, ut in eo veritas impleatur.

Verum obligatio ista supponit alios duos comites, scilicet Iudicium, & Iustitia, vt dictum est & dicetur, sine quibus obligatio non tenet, & ut omnia fiant plena, sequemur conclusiones per ordinem, vt cepimus.

*Iuramentorum dubius.* Sed pro meliori intelligentia, nota q̄ iuramentum promissorium est duplex, scilicet absolutum, & conditionatum, quantum ad absolutū dico multa.

*Qui iurat se facturum aliquod licitum, quod postea potens non facit, peccat mortaliter, secundum omnes.*

*Secunda conclusio.* Dixi (potens) quia si iurando, habuit animum adimplendi, deinde termino promissionis maturato aliqua impotentia, aut necessitate superuenta, non adimpler, & non propria uoluntate, excusat, donec talis impotentia durat c., Querelam de iure iurando. Hinc colligitur, quād malē pro eorum anima faciunt, qui sub iuramento promittunt sive uerbo, sive scripto, soluere certam quantitatem pecunie, vel aliud, tali tempore, quo maturato, potentes non curant solvere iuramento, non sunt, donec a iudice condemnantur, ut interim illis utantur pro suo commodo, donec poterunt, non curantes de interessē, danno, & expensis creditoris: nec de his coaffitentur, cum sint uia modo per iuriū, uerum etiam ad restituitionem interessē obligati, vt in secunda parte dictum est.

*Iurans cum animo non adimplendi illud.* Qui iurat cum deliberatione aliquod facturum, sine animo adimplendi illud, per iurus est, & peccat mortaliter: ait enim Augustinus in lib. b. 1. super Pla. Do mini est terra, & habetur. 22. q. 2. c. 1. In dolo per iurat, qui aliter promittit, quād mortaliter facturus est.

*Sed hic queritur, an qui taliter iurauit, iuramentum adimplere teneatur?*

*Et videtur quod sic, Iudorus enim lib. 2. sententiarum, & refertur. 22. q. 5. cap. Dubium.* quacunque arte verborum quis iurat, Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui iurat intelligit.

*Ex his habetur, q̄ licet iurans animum se obligandi non habeat, iuramentum Gregorius, tamen obligat.* Oppositum dicere uiderit Gregorius lib. 6. Moralium, qui sic habet. Humanæ aures talia uerba nostra indicant, qualia foris sonant. Diuina uero iudicia talia foris audiunt, qualia ex intimitis proferuntur.

*Ex quibus colligitur, quod qui non habet animum se obligandi, non remanet tali iuramento obligatus.*

*Solutio D. Tho.* Pro cuius difficultatis solutione. D. T. 2. 2. q. 89. art. 7. in response ad 4. argumentum, responderem cum distinctione, scilicet quando intentio iurantis, & eius cui iuratur, non est eadem in iuramento, duplicitate accidere potest. Aut sic iurans, dolo, & animo decipiendi id facit, & tunc iuramentum adimplere teneatur. Et ad hunc sensum autoritas Iudori intelligenda est; subiungit enim; duplicitate reus sit, quia & nomen Dei in uanum assunit, & proximum dolo capit; ergo de iuramento doloso intelligit. Aut iurans, sine dolo, & alterius præiudicio id facit; & tunc non tenetur iuramentum obseruare; nisi secundum intentionem suam; & ad hunc sensum intelligitur autoritas Divi Gregorij. Sed quia verba D. T. non sunt adeo clara, & aliqui indifferenter tenent, q̄ qui iurat cum animo non se obligandi, non tenetur iuramentum adimplere; ideo haec philosophia est alius explicanda.

Pro cuius rei intelligentia est aduertendum, quod in iuramento promissorio, de quo est sermo, tria sunt foris consideranda, & talia tria intus. Foris consideranda sunt haec, scilicet Promissio, iuramentum quo promissio confirmatur, & haec duo respiciuntur tempus praesens, quando iuratur: tertium est promissionis executio,

cutio, quæ respicit tempus futurum, in quo iuramentum adimpleri debet.

His tribus, quæ foris sunt, respondent alia tria, quæ intus in animo iurantis existunt, nempe animus, & intentio iurandi, intentio promittendi quod iurat, & tertio intentio adimplendi, quod iuramento promittit.

His statibus, loquacio de iuramento doloso, triplex dolus, seu fraus in iuratione committi potest.

Primus est, quando desit intentio tantum adimplendi, quod promittitur; & *In iuramento promissio.*

Qui vero iurat, & uite promittit cu[m] intentione non adimplendi promissum, *foris triplex et mortaliter;* & ultra hoc, tenetur iuramentum obseruare exemplum, qui p[ro]lex dolus proficitur Religionem cum iuramento, in qua professione promittit tria uota committi essentialia, & tamen continentiam obseruare non intendit, sed luxuriosè uiuere.

*1. Concl.* Probatur, quod peccat mortaliter, quia deficit primus comes, ut supra explicavimus, scilicet ueritas.

Et confirmatur per autoritatem Augustini supra allegatam. Probatur, quod tenetur iuramentum obseruare; quia defectus intentionis in non adimplendo, quod promittitur, non excludit vinculum iuramenti; unde sibi ascribitur, ac si post factum iuramentum haec iniqua intentio adueniret.

*2. Concl.* Secundus dolus est, quando deficit animus, & intentio iurandi, & tunc ponitur secunda conclusio.

Si quis fingit se iurare, tamen animum iurandi non habet, peccat mortaliter; sed nullum uinculum obligationis remanet; quia re uera, iuramentum nullum est.

Exempli eorum, qui proferunt uerba iuramenti, non tamen iurare intendunt; sed me idibus uerbis se iurare simulant.

Probatur, quod peccat mortaliter nam qui legitime requisitus, sponte sic exterioris iurat, proximam uerbis dolos conuenit, mendacium perniciosum dicendum; nam mendacium, non modo est contrarium uero iuramento interiori; sed etiam exteriori, dum scilicet appetet se iurare, & non iurat; quod non est sine irreverenti mortalitatis ut enim cultus exterior Idolis exhibitus, sine animo colendi, est peccatum mortale (ut legitur factisse S. Marcellinum Papam) ita attestatio & invocatio Dei, quæ est actus latræ super mendacio & re simulari, erit irreverentia mortalitatis. Dixi (legitime requisitus) ut me preseruarem ab eo, qui etiam sine metu, aut si esset requisitus ab eo, cui iurare non tenetur, ut iuramento sibi daturum promitteret, vel commodaturum rem, quam dare, aut commodare non est obligatus; si propter illius importunitatem, ut a tali vexatione se absoluere se iure iurare fingeret, non auderem eum ad mortale condemnare; quia cum non fiat præiudicium tertio, non est mendacium perniciosum, nec testimonium Dei mortaliter illuditur, ubi dolus non est: dicerem tamen esse ueniale, sicut mendacium officiosum.

Dixi (sponte sic exterioris iurat) nam si hoc faceret ui, aut metu aliquo, non apparet ita clarum: unde Sotus loco citato, super hoc dubitat, sed inferius de hoc suo loco dicemus, in circumstantia, Quomodo, Probatur, quod nullum uinculum remaneat: quoniam cum iuramentum sit actus humanus, id est uoluntatis, ubi non adest iurandi intentio, nullum existit iuramentum, & ex consequenti, nulla obligatio absolute remanet in conscientia Dico (absolutè) nam si iuramentum factū esset ita in publico, ut scandalum esset illud non obseruare, tunc illud obseruare tenere, quatuor necessariū esset ad scandalū evitandum, non ex uitram-

## Tractatus

Iuramenti; sed ne haberetur, ut homo periurus apud illos. Dico (in conscientia,) nam si tale iuramentum fuisset solenne coram Iudice, aut notario factum quanvis in conscientia non obligaretur; tamen propter solennitatem, ad illud obseruandum cogeretur; quia sibi dicenti, se non iurasse ex animo, non crederetur. Exemplum, Petrus iurauit ducere Lucretiam in uxorem, sine animo cendi, atque iurandi, astringeretur à Iudice illam ducere, ac tenere, donec maneret in Ciuitate, nam extra posset facere, ut nult.

Tertius dolus est, quando adest intentio iurandi, sed deficit intentio, & animus promittendi, ut patet in his, qui licet iurent, se aliquid facturos in corde tamen non uerè promittunt; sed mendacibus verbis se promittere simulant. Et circa hoc aliqui dicunt, tale iuramentum non habere uim obligandi: de qui-

*Siluester* Siluester in Verbo iuramentum. 4. Probant hanc suam opinionem hoc opinio.

*Tertia con-* Gregorij, supra allegata. His non obstantibus, ponitur tertia conclusio ad men- clusio.

*Caietani* Caietani vera intentio iurandi, quāmuis desit intentio promittendi, & adimplendi sequitur obligatio, etiam in conscientia: ratio huius est: nam obligatio ita sequitur na-

*opinio 50.* tur naturam iuramenti, ut caliditas naturam ignis; unde sicut ignis esse non ualeat sine caliditate, ita iuramentum (si uerum iuramentum est) sine obligatione esse non potest. itaque homo obligationem a uero iuramento separare non ualeat: Proba-

tur, quod obligatio sequitur naturam iuramenti; ait enim. D. Thom. in corpo- re articuli citati: in iuramento promissorio duæ veritatis rationes sunt; una scili- cit, quæ est ratio iuramenti assertori: puta dum quis iurat, intentionem cum uerbis conformem habet: altera, quæ est ratio iuramenti promissori: puta, dū quod iurat, postea in effectum ponat: unde cum iuramentum feratur in utraq; ueritatem, consequens est, ut si adest prima ueritas, id est si uerè iurat, vinculum secundæ ueritatis inde nascatur, scilicet obligatio exequendi, quod iuratur; sola enim intentio iurandi, quæ sua natura alios comites habere debet, est causa ob- ligationis; ac si utraque intentio scilicet promittendi, & se obligandi adest.

Concluditur ergo, quod si uerè iurauit, remanet obligatus, quantumcumque animum promittendi non habuerit. Ad argumentum in contrarium responde- tur. cum quis promissorie iura re intendit, tenetur simul promittere, & se obli- gare: unde ex sola intentione iurandi, oritur naturaliter obligatio, & necessariò, ac si intenderet se obligare, quamuis animum promittendi non habeat; talis n. animus obligationem a iuramento separare non ualeat, ut dictum est: unde falsò asseritur, ubi non est promissio, nulla videtur esse iuramenti obligatio. Ad confir- mationem Gregorij dicitur, illam habere locum, ubi non adest dolus, & fraus ex parte iurantis, & præiudicium ex parte illius, cui iuratur.

Omnia autem supradicta intelligenda sunt de iuramento facto super mate- ria inferius, super tertio comite, id est, Iustitia, quæ in iuramento requiritur, a-

*Quarta cō-* bunde loquemur, Deo duce. sequendo igitur conclusiones.

*clusio in-* Qui iurando, promittit le facturum aliquid, quod credit probabiliter, elapsio- termine, adimplere non posse; ut multi facere solent, qui proximum conueniunt in negotijs, promittentes maria, & montes, & tamen sciunt, maturato tempore non posse promissionis, non habituros facultatem adimplendi promissum, omnes isti lunt facere pec- periuri, deficit enim ueritas in iuramento. Hostiensis, Silu. Verbo, Iura. 4. S. 1. 8. se car morta- cus si probabiliter credebat, se in termino satisfacturum, puta ex fructibus mas- litor. fariæ, ex redditibus, uel simili, in quo casu fecit suum posse; si postea non adim- pleuit,

## De Iuramento.

54

pleuit, excusat a peccato. Et si dum promisit, erat dubius, & incertas de pos- sibilitate adimplendi, periurus est; quia in hoc deficit iudicium, ait Hostiensis, & Silu. Ver. Iura. 4. S. 2. 5. requirit enim iuramenti reuerentia, ut homo diligentiam faciat, antequam promittat, si adimplere ualeat, quod intellige in materia graui, ait Sotus quo sup. in illis enim, quæ sunt parui momenti, non est necessaria tan- ta diligentia: unde defectus iste non est plus, quam culpa uenialis.

Qui iurat, non facere aliquod peccatum, duplici vinculo tenetur, & conse- quenter duplicitate peccat, illud committendo.

*Secunda conclusio.* Qui iurando promittit rem licitam, & leuem parui ue momenti, non adim-

*Iurans fa-* plendo, peccat mortaliter secundum Caietanum; quia in iuramento deest pri- cere re par-

*mus comes, scilicet, veritas. Sed D. Ant. 2. par. tit. 10. c. 4. & Nauarrus c. 12. num. ni momen-*

*to. aiunt peccare uenialiter, ratione paruæ materiaæ, quæ in omni casu, excusat ri, nō adim*

*a mortali. Verum omnes isti sunt diminuti in decidendo, ideo a liter responden-*

*plendo, an*

*dum est, cum Soto. lib. 8. de iust. & iure, quæst. 1. art. 7. scilicet in iuramento pro-*

*peccet mor-*

*mifforio duæ veritates sunt attendendæ; vna requiritur ex parte causæ forma-*

*lis, ut scilicet habeat in animo intentionem adimplendi, quod promisit; & tunc*

*fi iurando non habuit animum adimplendi quod promisit, quamuis leue fuerit,*

*peccauit mortaliter, quia hic non attenditur paruitas rei, sed iniuria, quæ fit*

*Deo, falsò iurando, vt de iuramento assertorio dicebamus; in quo etiam fi de re*

*minima, uel ioco periurauerit, erit mortale. Altera ueritas se tenet ex parte ma-*

*teriæ, quæ promittitur in iuramento; & hæc sequitur obligationem iuramenti;*

*ex eo enim quod iurando promisisti, illud uerum facere, in effectu, obligaris.*

*Hæc autem obligatio quanta sit, non debet iudicari ex mensura ueritatis, sed*

*ex natura materiaæ: Vnde, ut ait D. Thom. 2. 2. q. 8. 9. artic. 7. in responsive ad se-*

*cundum argu, ex diuersitate rei promissa in iuramento promissorio, oritur di-*

*uersitas obligationum, & ex consequenti multipliciter, deficiendo, delinquitur;*

*ut de materia voti dicebamus. Hic secuntur multæ conclusiones: quandoque*

*namque deficit prima ueritas, quandoque secunda; quandoque deficit iudicium,*

*quandoque iustitia, quandoque multa iutorum, & quandoq. omnia; & sic de pec-*

*cato, quod ex eorum defectu sequitur dicendum est.*

*Prima con-*

*clusio.* Qui iurando promittit aliquid, cum animo non adimplédi, quidquid sit illud,

*peccat mortaliter, quia in eo deficit primus comes, id est prima ueritas, quæ*

*est forma iuramenti.*

*Promittens* Qui iurando promittit aliquid, animo adimplendi, si non adimpleat illud, ean-

*dem rationem faciemus de peccato, ut de re promissa, quam sequitur secunda*

*paruæ rem*

*ueritas: unde si res est licita, & magni momenti, peccat mortaliter, non adim-*

*plendo, ratione iam dicta: si est parui momenti, peccat uenialiter, ratione parui*

*cat ueniali-*

*teri.* Qui iurando promittit aliquid illicilum, quia in hoc deficit iustitia, de qua

*paulo post loquemur, illuc uos remitto.*

*Tertia con-* Qui iurando, inconsideratè promittit aliquid notabile, cuius inconsideratio

*ortum habet, uel a subtractione iudicij, uel a magno timore, quia in hoc deficit*

*iudicium, inferius, de hoc, in (circumstantia Quomodo) dicemus.*

*Quarta cō-* Si autem res iuramento promissa est quid indiferens, tunc dico, & sit quinta

*clusio.* Promittens

*Qui promittit facere a liquido absolutè indifferens, puta non fricare barbam,*

*aliquid nō*

*non transire per talem uicum, uel simile, non obligatur promissum adimplere,*

*differē nō*

*stante in differentia, quia promittere huiusmodi, uanitas quædam est, & materia tenuetur ad*

*iuramenti debet esse actus uirtutis. Dixi (absolutè indifferens) quia si tale iuramē iuramē*

rum

tum fieret aliqua utili intentione, puta quia in tali iure habitat quedam impudica mulier provocans eum ad libidinem runctenetur promissum adimplere. Dixi (stante indifferentia) quia & si iuramentum de re in se indifferenti factum, aliqua utili intentione, obliget, ea transfacta, transit obligatio.

**20 Dubium.** Ex dictorum occasione queritur, an nulicres dum iurant uerberare filios, si postea non uerberant eos, peccant mortaliter? Dico, si iurant animo non uerberandi, peccant mortaliter, nisi excusarentur a mortali, quia iurant ex impetu irae, uel inconsideratione si autem iurant cum veritate, si postea non adimpleat ex amoris teneritatem, uenialiter peccare sicut, dum iurando, promittunt dare pomam, uel simile, & postea eos decipiunt. Idem iudicium factendum est de ipsis, qui se inuicem praeuenientes, iurant, se non processiores ultra, si postea alter cedit, uel dum se mutuò ad coniuvium, iurando, invitant, si aliter mente proponunt, quām ore promittunt, peccant mortaliter, ratione iani dictasi autem promittunt, animo adimpleandi quantum in posse iurantis fuerit, si postea non adimplent, uel quia res pendet ab aliorum consensu, uel quia est pauci momenti, excusantur a mortali.

Eodem pacto in similibus iudicari potest, pro ut erit diuersitas materia pro qua iuratur. Sequendo igitur semitam inceptam dico.

**Sexta conclusio.** Qui promisit soluere usuras simpliciter sine iuramento, non tenetur. si autem iurauit illas soluere, non soluendo, periusus est, propter sacramenti solennitatem, nisi necessitas excusat, potest tamen post solutionem illas repetere, c. Debitores, de iureiurando.

**Sepima conclusio.** Qui dando in pignus, puta Domum, pro centum aureis, iurat creditoris suo, rem pignoratam non repetere, nec aliquod grauamen inferre, nisi prius soluerit debitum, non potest, soluendo, debitum cum fructibus compensare, sine peccato per iurij, sicut posset, si talia iuramento non permisisset, sed prius soluat centum aureos, deinde quārat pignus cum fructibus perceptis, uel qui percipi possent c. Ad nostram de iureiurando.

**Ottava conclusio.** Qui iurat obseruare aliiquid, sub sigillo secreti, & non obseruat, est per iurum, nisi in casibus, quibus debet, & tenetur reuelare: puta quando potest prodest, & non reuelando, multa inconuenientia current, uel quanto seruum est tale, quod illud reuelare interest superiori, & Republicæ, uel simile, quia in his casibus iuramentum non obligat, quanvis enim absoluēt, iuret semper tamen intelligenti debent aliquæ conditiones, quibus existentibus, iuramentum non tenet. ar. 21. Gu. Beatus Paulus. 22. q. 2.

**In iuramento requiretur in isti.** T E R T I U M . in quo malè utimur iuramento, est, quando deficit iustitia, Hoc autem sit, dum uergit in deteriore exitum.

**Iuramentū pōt uergi i-** Dupliciter autem iuramentum potest uergi in deteriore exitum, ait. D. Th. Iuramentū quo supra, in response ad secundum. Vel a principio, quando scilicet promisit, titut aliquid, quod est, uel per se malum, damnosum, aut impossibile fieri, uel maioris boni impedituum, uel alteri proiudiciale, aut inutile, aut denique manum, exitum duplicitur.

**Iuramentū pōmissoriū per se re-** Vel potest uergi in deteriore exitum in fine, id est post iuramentum factū, propter aliiquid, quod de nouo emergit, propter quod, primitum prius licet, factum est illicitum.

**Quarit, ut habetur comitem hunc solum habere locum in iuramento pōmissorio,** Hinc habetur comitem hunc solum habere locum in iuramento pōmissorio, habent ut benē ait Caiet. 2.2. q.89. art. 3. & si Sotus l. 8. de iu. & iu. cod. mali. dicat, existimat. tendi posse ad iuramentum assertorium, hoc improprie dicitur.

Quan-

Quantum ad primum scilicet, quando uergit in deteriore exitum a principio, ponuntur multi casus per omnia membra examinandi: Quo ad primum membrum, quod est per se malum ponimus plures conclusiones.

Qui iurat, velle facere aliiquid, quod est contra præcepta Dei, & Ecclesie, peccat mortaliter dum iurat, & multò magis, si postea iuramentum adimpleat. D. Th. quo supra. Et habetur. 22. q. 4. cap. 1.

Qui promittit iurando, facere aliiquid, quod si fieret, esset peccatum veniale, venialiter peccat, nec illud adimplere tenetur; esset enim addere peccatum pecuniarum eo dem tit. c. Si quis.

Qui iurat facere contra leges, & statuta humana, quæ sunt de bonis moribus, ad mortale obligantia; mortaliter iurando, peccat, nec iuramentum obseruare debet, ut habetur in regula. Non est obligatorium de regulis iuris. in. 6. Si autem iuramentum non est contra bonos mores, & statuta ad peccatum obligantia, obseruari deberet.

Quæ sunt statuta ad peccatum obligantia in prima parte dictum est.

Quo ad secundum membrum, quod est damnosum, ponuntur alii casus.

Qui iurando, promittit facere aliiquid, quod uergeret in damnum propriæ corporalis salutis, siue illud accidat à principio, siue post factum de nouo emergat, non tenetur illud obseruare. c. si non licet. 23. q. 5. Quod limita, quando directè vertit in damnum salutis, si autem occasionaliter: iuramentum obseruare teneatur; uerbi gratia, iurauit manere Romæ de mense Augusti, quāmis timeret ibi mori, eo quod in tali mense aer Romæ est pestiferus, tenetur tamē iuramentum adimplere, quia hoc non semper accidit, nisi talis esset conditionis, & complexionis, quod probabiliter crederetur moritum.

Qui iurat facere aliiquid, quod uergeret in damnum Ecclesie, uel communis, peccat mortaliter, ut periusus, & non debet illud obseruare.

Casus est in c. Sicut nostris, de iureiurando. ubi refertur, quosdam Canonicos, vacante Episcopali sede, iurasse in damnum iuris Episcopalis: deinde unus ex illis Episcopus effectus denunciauit Papæ, si iuramentum seruandum erat: fuit responsum, quod non: & de iusta uta iuratione poenitentiam ageret.

Qui iurauit facere aliiquid, quod in sebonum erat, putabat tamen malum esse; peccauit mortaliter iurando, propter malam uoluntatem, sed iuramentum iurare tenetur, propter sacramenti reuerentiam, quia illud obseruare, peccatum non est. capitu. Quanto. S. Verum tamen de iureiurando.

Qui iurauit facere, quod malum, & illicitum est, nesciens suam malitiam: si absque peccato seruari potest, seruandum est, alias non, c. eodem. §. si ue. ro.

Qui iurauit facere aliiquid, quod in se illicitum est, putabat tamen non esse illicitum, non peccauit iurando, quia non habebat malam intentionem, tamen illud adimplere non tenetur, propter eius malitiam. c. Actione quarta. 22. q. 4.

Qui iurat facere contra primum iuramentum, peccat mortaliter, si primum habet illos tres comites, & tunc secundum non tenet: si autem primum est contra rationem, quia deficit aliquis comes, tenet secundum. c. tua nos. de iure iurando. & c. Ventens. eodem tit.

Qui iurat non facere aliiquid, quod omittere esset error, & contra bonos mores, non tenetur illud obseruare: puta non accusare, quem accusare tene. sus. retur

## Tractatus

retur propter bonum commune, uel propriam salutem, uel quia noxious est, & molestus reipubl cæ: uel iurauit non denunciare aliquem, quod amittere esset contra denunciandi salutem. capit. quemadmodum. §. illud autem. de iureiurando.

*Septimus  
casus:*

Qui iuraret obseruare aliquod particulare statutum in ciuitate, quod esset iniquum, & contra iura, peccat mortaliter, & non debet illud obseruare. clem. de usuris. cap. ex graui. ubi excommunicantur, qui cogunt obseruare statutum de soluendis usuris, uel de non repetendis.

*Iuramen-  
to ad re-*

Quo ad tertium membrum, quod est impossibile.  
Qui iurat facere aliquid, quod est sibi impossibile, ut stultus reputatur, & poterit esse impossibili.

*Iuramen-  
to quan-*

Quo ad quartum membrum, quod est impeditium maioris boni ponuntur plures casus.

*do est im-  
peditium  
maioris bo-  
ni.*

Qui iurat adire ultra mare, aut aliud simile facere, si postea uellet intrare Re ligionem, uel si est clericus, curam animarum suscipere, quod magis expedire cognoscit, uel simile facere, quæ omnia fieri non possent, nisi promissum iuratum deferas: non tenetur illud adimplere, non enim promissum infringit, qui il lud in melius commutat. c. peruenit, el seconde. de iureiurando.

*Primus ca-  
sus.*

Qui iurat non facturum opera consilij, puta non ingressurum religionem, non fieri clericum, non accipere prælationem in casu, quo expediret eam accipere, non uocare, non mutuare, quando ex charitate tenetur, non facere el. en olys, & similia, peccat iurando, in quantum Spiritus sancto obiectum ponit, qui est bonorum propositorum inspirator, non tamen peccat iuramentum acimpendo, nisi in casu, quo illa consilia obseruare contingit, idest incident in vim præceptuam: puta dum uidet proximum in magna egestate, ubi tenetur illi mutuare sine suo damno, uidet pauperem morientem, ubi tenetur ei subuenire. Verum tamen melius est, nullum istorum iuramentorum obseruare, ait D. Thom. 22. qd. 39. artic. 7. ad secundum argumentum. Silu. Sotus quo supra, & omnes.

Et si iurauit in ullo casu, etiam si curreret magna necessitas, nunquam haec obsequia præstare, peccaret mortaliter, quia fecit contra charitatem, & iuramentum obseruare non debet.

*Tertius  
casus.*

Qui iurat non fideiubere, est in posse suo illud obseruare, & non obseruare, quia cum sit opus consilij, ad illud homo non tenetur; nam cum excludat opus perfectionis, Deus illud non acceptat; verum si accideret casus necessitatis, in quo non fideiubendo, proximus périlicaretur, peccaret mortaliter recusando, dummodo esset causus de omni damno superuenturo; quia si iurasset non fideiubere, hunc casum exceptuando, iuramentum esset temerarium, & contra charitatem, ait Silu. quo supra. §. 29.

*Iuramen-  
to alteri pre-  
dicti.*

Qui iurat facere aliquid, quod adimpleri non potest sine præiudicio alicuius iudiciale. siue particularis, siue communitalis, tale iuramentum obseruare non debet: exemplum, uir iurauit non reddere debitum uxori, iuramentum hoc non ualat; quia fit in præiudicium uxoris, propter debitum matrimonij. cap. tua nos. de iureiurando: Et si iurasset non petere, an iuramentum ualeret? Dico, quod si tale iuramentum fit ab uxore, tenet; ipsa enim potest iuri suo renunciare, nec impeditur ex hoc maritus, ut non petat, si autem fit a marito, credo, quod non teneat, huius ratio est, quia cum mulieres propter uerecundiam, quasi numquam petunt, si maritus non posset petere, esset fraus matrimonij, in præiudicium mu-

lieris,

## De Iuramento.

56

lieris, & incentiu[m] adulterij, tutius tamen esset, absolutionem ab episcopo petere. Et si ambo iurauerunt non petere? Respondet Papa in dicto cap. tua nos. si possunt contineri, continet; sin autem redeant, ne adulteriant. Aliud exemplum pro communitate; syndicus, aut aliis ciuitatis electus si iurasset Gubernatori dictæ ciuitatis obseruari facere quædam statuta, quæ sunt contra priuilegia ciuitatis a Rege concessa, non debet illud obseruare. cap. uenientes. de iureiurando. & clemen. de usuris. cap. ex graui. Item Abbas, uel canonicus alienavit quasdam res sua ecclesiæ, & iurauit, illas non repeteret; iuramentum non tenet, eo quod fuit in præiudicium ecclesiæ factum, & maximè cum prius in sua investitura iurasset utilia agere, & cc. cap. intellecto. eodem tit. & sic de similibus iudicandum est.

Quo ad sextum membrum, quod est inutile, cum sit idem, quod indifferens secundum materiam, sufficit, quod super hoc paulò supra dictum est.

Quo ad septimum, & ultimum membrum, quod uanum, & stultum, ponuntur aliqui casus.

Qui iurat, se facturum, quidquid sibi postulatum fuerit, si is, cui iurauit, petie quando est rit, quod iniustum est, non tenetur illud obseruare, aliquando enim promissum seruare non expedit, si uergit in deteriore exitum. cap. est etiam. 22. q. 4. Vnde in Concilio Eliberitano, & refertur eod. tit. Diffinitio in causa laudabiliter soluenda est, nec est prævaricatio, sed temeritatis emendatio. Itaque in tali causa non licet imitari Herodem, qui iurauit filie Herodiadis se daturum quidquid petierit, petitio deinde Ioannis capite, iuramentum obseruari non debuerat, fuit datus, sed enim stulta iuratio, & iniqua petitio, sed potius imitandus est David, qui iurauit occidere Nabal uirum stultum; deinde ad preces mulieris minas remisit. Primus cap. 25.

Qui, iurando, absolutè promittit, quidquid Titius sibi petierit; si postea Titius petit, quod sine interitu salutis compleri non potest, non est obseruandum, quamvis enim stulte fecerit, promittendo simpliciter sine aliqua reseruatione, tamen quantumcumque simpliciter promittat, semper reseruatio iusta intelligenda est, ait glo. super cap. quemadmodum. de iureiurando, & subiungit Panormitanus ibi, quod si reseruatio exprimatur, non per hoc dicetur iuramentum conditionatum. Si autem quod Titius petit, sine animæ detimento seruari potest, quamvis cum damno promittentis, seruandum est.

Qui simpliciter iurat stare mandatis alicuius, si ille mandat postea aliquod illicium, iniustum, & iniquum, non tenet mandatum. cap. Quintauallis. de iureiurando.

Qui iurat uerbis generalibus, non se restringendo ad aliquod particulare, illa uerba non sunt ita generaliter intelligenda, si eorum interpretatio contra iuramus. & canon es extenderetur, esset enim stulta iuratio. cap. ad nostram. el seconde, de iureiurando.

Quantum ad secundum, scilicet, quando propter aliquod de nouo emergeat, primæ conditionis iuramentum uertit in deteriore exitum, ponuntur aliae conclusiones.

Qui iurat facere aliquod licitum, & debitum. si postea effectum est impossibile, vel difficillimum, puta iurauit commodare equum, postea fuit sibi surreptus, non tenetur, promisit foliare centum, non potest adimplere, excusatnr, si fecit posse suum, donec uenerit ad meliorem fortunam.

Qui, iuramento promisit aliquod licitum, uel debitum, si postea efficitur illud, & damnum, non est periuirus, non adimplendo promissum, puta promisit commodare scoppetam, uel restituere gladium domino, postea illo effectu furio-

furioso, propter quod posset se, uel alium interficere, non tenetur, donec durat impedimentum. D.Th. quo supra.

## 3. Concl.

Qui promisit aliquid in genere, non tenetur ad speciem de qua non cogitauit, secus si de illa intra se cogitasset: uerbi gratia, clericus promisit suo praefato, de stando eius mandato, quidquid sibi mandaret; qui postea præcepit, ut renunciaret beneficio, & de eo non appellaret: constat, quod clericus tale non cogitauerat, quod si cogitasset, non se obligasset, non tenetur stare mandato. Praetati: quia sic fuit decimum in Rota. Si autem mandasset dare sibi equum, de quo spicatus fuerat, quod forsitan talen in specie petisset, tenetur illum dare. Glo. in cap. ad nostram de iure iurando.

## 22

Iuramentū  
promissō  
con-  
ditionatū.

Quantum ad iuramentum promissorum conditionatum, aduerte, quod duplex conditio potest esse causa iuramenti: una illicita, & prohibita, & tunc iuramentum fundatum super pacto iniquo, & iniusto seruari non debet. cap. si diligenti de foro competenti. Exemplum iurasti associare Franciscum cum hoc pacto, & cōdītione, ut si eius inimicus ei obuiam uenerit, eum adiuuares, ad illum interficiendum, tale iuramentum seruari non debet, id est Franciscum associare non teneris, etiam si eum iuuare nolles, non enim iuramentum debet esse uniculum iniquitatis. cap. inter cetera. 22. q. 4. Et in omni simili casu, quando principale, id est id, propter quod sit promissio, non tenet, neque accessoriū. Argu. 22. q. 1. cap. paratus. Eadem ratio currit, dum promissio facta est super re licita, deinde efficitur illicita.

Altera causa iuramenti conditionati erit licita, & tunc dico.

Qui iurat facere aliud sub tali, uel tali conditione, non tenetur illud adimplere, donec illa conditio non existat: qua postea existente, si iuramentum non adimpleatur, peccat mortaliter, duas namque promissiones, quando adiuicem se recipiunt, una non expleta, altera non tenet, sic intelligitur illa regula.

*Frangenti fidem fides frangatur eidem.*

Quod intellige in materia graui, & alicuius momenti, ut supra dixi.

Qui iurat solitus centum aureos, spe futura numeracionis ab alio, si ei postea pecunia non numeratur, potest contra iuramentum uenire, quia ibi habet tacitam conditionem, scilicet si pecunia fuerit numerata. Glo. in dicto loco.

## Dubium.

Responsio  
prima.

Sed hic dubitatur: si is, cui iuratur, non adimpleat conditionem, ex aliqua impotentia superueniente, an iurans teneat adimplere promissum? Respondent aliqui, si talis impotentia non est causata uoluntate, aut negligētia eius, cui iuramentum factum est, non obstante conditione, non adimpleta. ad hanc iuramentum tenet. Panor. in cap. peruenit, el. secundo. de iure iurando, tenet indistincte, scilicet si conditio non adimpleatur aliqua necessitate, aut impotentia, quacunque ex causa illa uenerit, iuramentum obseruari debet. Ego autem dicerem, si promissio cum conditione facta est ad tempus indeterminatum: verbi gratia, tunc faciam hoc, quando feceris illud, quomodo quacunque conditio non adimpleatur, siue culpa eius, cui iuratur, siue non, numquam iuramentum adimplere tenetur, per regulam supradictam: si autem facta est ad tempus determinatum, in duobus tantum casibus non teneri, conditione non expleta.

Responsio  
secunda.Responsio  
Autoris.

Primo quando conditio iunat rei iuramento promissæ: puta, in Paschate Romanum ibo, si tunc quinquaginta aureos pro itinere mihi solueris: ipsis, quacunque necessitate non solutis, non tenetur adire. Item promisi tibi domum fabricare, si in Assumptione Beatae Mariæ Virginis solueris decem, non soluis, nec teneor, etiam quacunque necessitate deficis.

Secundo, quando in animo suo, se obligare, non intendebat, nisi conditione expleta,

expleta, quacunque ex causa. In ceteris autem casibus, necessitas, & impotentia superueniens conditioni, non absolvit ab obligatione iuramenti. Et omnia haec intelligo, in foro conscientiæ, nam in foro judiciali, conditio apposita in contractu, nisi adimpleatur, contractus non liquidus, ut possit per eum astringi.

Dubitatur secundo, si promissiones ad inuicem factæ non referantur ad inuicem, sed ad diuersa, an una deficiente, altera impleri debet? Puta promisi tibi certum simpliciter, & tu promisisti mihi facere aliiquid, non ratione illorum centū, sed simpliciter: an si non feceris illud, teneor ad centum? Dicitur, quod sic quia una promissio non dependet ab altera; sed amba sunt simpliciter factæ: vnde de specie ad speciem necessariò non fit compensatio, secus si promissio iuratoria fieret re ipsius alterius promissionis sibi factæ ab eo, cui iuratur; qui, si ex alia parte, cuius respectu præbuit iuramentum, conditio non adimpleatur, nec ipse adimplere tenetur. C. Peruenit el. 2. de iure iurando.

Dubitatur tertio, an iuramentum factum cum conditione, & ex causa, pro utraque obligat? Dico, si obligatio dependet a conditione, & causa simul: puta iuravit ad te Neapolim, si ibi erit suus frater, & ultra hoc, ut citet suum debitorem: si frater decessit, & debitor soluit, non tenetur adire; si autem deficit unus eorum, adhuc tenetur propter aliud: exemplum, iuravit adire Romam, si suum fratrem ibi inueniret, & ultra hoc, ut uisitaret septem Ecclesiæ: quamvis enim conditio deficeret, scilicet decessisset frater, tenetur tamē propter causam, id est, ut uisitaret Ecclesiæ.

Si uero tota obligatio dependet a conditione tantum, uel causa tantum, illa deficiente, deficit obligatio.

Quando aliqui de Capitulo, Collegio, Universitate, uel Societate iurant face re aliiquid, cum hac conditione, si reliqui id fecerint, si omnes alij, aut maior pars id non faciunt, nec ipsi ad iuramentum tenentur. Et si minor pars id non facit, & reliqui faciunt, ad quid tenentur? Videndum est de intentione infantium, si intendebant non se obligare, etiam si unus tantum id non obseruabit, non tenentur.

Et si iurantes ad hoc non aduerterunt, itaque eorum intentio sciri non potest, melius est iuramentum obseruare. Hinc poteris iudicare in alijs similibus iuramentis conditionatis.

Pro ueriori doctrina huius circumstantiæ exanimata ponuntur aliqua dubia. Et primo queritur, an iuramentum prestitum super contractu simulato, operetur aliquid, ac obliget?

Respondet Panormitanus, in c. Cum contingat, cum distinctione. Si simulatio est de consensu ambarum partium super re licita, & causa iusta; scilicet ad eum tandem uexationem, uel pro iusto timore, uel simile; exemplum primi, aliquis uult locare domum amico, uel primum conductorem a domo sua ejcere uellet, quia eam damnificat, & non potest; quia non uult eam cedere; fingit eam uertere amico, ut illum expellat, tunc iuramentum apparent, & simulatum non obligat; deficit enim amborum consensus, & causa fuit iusta, verum si conductor primus conueniret amicum uidentis, ut iuret si uerè emisset, affirmando esset periurus. Exemplum secundi, Dominus, uel Tyrannus querit equum a uassallo multo minus, quam ualeat, & uassallus nollet eo priuari, unde singit eum donare nepoti clerico, contra quem Dominus non præualevit; tunc quamvis donatione stipulata sit cum iufo, ipsum non tenet, ratione iam dicta, uerū non posset iurare sine peccato, se uerum dominū esse. Si autē cōtractus sit de re illicita, sine iusta causa, uel ad decipiendū, & fraudandā iustitiā, non licet: ex epli primi, ali Tertia Pars. H quis

## Tractatus

quis soluens quantitatem pecuniae super dominum sibi pignoratam, aut sibi data (a godere) ut aiunt Neapolitani, fngit eam emere cum pacto retrovendendi, ut fructus domus lucretur, cum ambo animum uerè alienandi minime habeat, sed singunt unum contractum esse alium, iurantes, singula in contractu posita esse uera, cum non sint, statim efficiuntur periuri, quia contractus est de re usuraria, & prohibita, nec fructus in conscientia, lucrari potest. Verum si uendor iurauit tacite contractum non detegere sed obseruare pignoratum ad certum tempus, uel aliud simile, quod inter eos secreto conuentum fuerit per alias scripturas, tenet obseruare iuramentum, ac si iurasset soluere usuras, in quo casu tenetur: facit ad hoc textus in c. Debitores. de Iure iurando.

Exemplum secundi, Filius uult emere uineam, facit stipulare contractum emptionis a filio Clerico, fngens, quod ille emat, qui iurat, se emere ex propria pecunia, cum non sit sua, sed patris, causa fraudandi gabellas: est ipso facto periurus, & tenetur ad restitutionem. Aliud exemplum, quidam monachus emere uult dominum, quam prætendit donare suo nepoti; & quia scit, qd Religio hoc non permetteret, (quidquid enim acquirit monachus, acquirit Monasterio) fngit, quod suus nepos emit eam ex propria pecunia, in fraude Monasterij, in quo casu, ultra qd periurus est, tenetur illam Monasterio restituere. In his enim casibus similitudo est ex parte ementis tantum, qui aliud habet in ore dicendo, ipsum emere, & aliud in corde, emendo ad instantiam alterius, & de pecunia aliena. Si uero si mulatio fuerit de uno contractu licto, pro alio contractu illicito, qui sine peccato seruari non potest, quia est prohibitum, puta, promisit certum pro beneficio, pro quo finxit illa debere pro mutuo, uel simile: tunc iurans scienter, peccat mortaliter, nec promissum seruare debet.

24  
Secundum dubium.

**Juramentū ad hoc** dicitur, quod hæc fallacia ortum habet a dolo alterius contrahentium, nisi enim aliqua ex parte dolus interueniret, ad quid animo mentiri uel ligandis se. Iet. Vnde Bonaventura in 3. sent. q. 3. tenet indistincte, & generaliter quacunq; **Bonavent.** ex parte dolus interueniat, si animum obligandi se non habuit, non tenetur iuramentum obseruare.

**Richar.**

Vera Richardus eodem in loco subiungit, si dolus interuenit ex parte iurantis, tenetur satisfacere damno proximi, quem dolo decepit. Hæc opinio est periculosa, & ideo non tenenda. Vnde melius cum D. Tho. 2. 2. q. 8 y. art. 7. ad 4. arg. dicendum est, quem secuntur Caietanus ibi, & Sotus li. 8. de in. & iure. q. 1. art. 7. Respondeo ad dubium igitur, cum distinctione, dico, si dolus interuenit ex parte iurantis tam, uolentis proximum decipere, dic ut supra in principio sermonis iuramenti promissori, ubi exacte hunc articulum disputauimus. Si aut dolus interuenit ex parte querentis iurum, decipiendo iurantem: exemplum de puella seducta a fratribus, ut renunciet bonis paternis, eoq; nō ualeat plus, qd sua dos, cum ualeant multo magis; tunc dico, si iurat cum animo non se astringendi, qd cognoscit fraudem fratrū, & putat se esse deceptam, sed iurat cum animo repetendi illud plus, non peccat, nec tenet obligatio, ad hoc facit l. Tres fratres. ff. de practis. & est intentio, D. Tho. supra allegati. Si aut iurat simpliciter decepta fuas inibis fratrū, putans bona fide, & credens bona paterna non plus ualeat, qd sua dos, quod si sciret, non iuraret, iurum non tenet, ait Silne. Verbo. Juramentum. 4. S. 19. quia ubi fraus, & dolus excluditur uelut as. l. ff. de dolo, sed melius est, ut absolutionem a iuramento procuret, ut practicatur.

25  
Tertium dubium.

Tertio queritur, an res iusto promissa, semper possit in melius commutari?

Dici-

## De Iuramento.

58

Dicitur, quod sic c. peruenit el. 2. de Iure iurando. & D. Th. 2. 2. quest. 89. articu. 7. **Iuramento** Quod limitat. D. Ant. in dicto. c. Peruenit, in duobus casibus. Primo quando res **promissum** iuramento promissa non est impeditiva maioris boni, in quod permittari uellet, in melius quia cum utrumque seruari posset, non est permittanda, autoritate propria: secus si **commutari** utrumque seruari non posset. Verum hæc regula huius primi casus non habet lo- potest, & cum in ingressu Religionis, quamvis enim utrumque seruari posset, Religio ta- quando. men tollit omnem aliam obligationem.

Secundo quando res iuramento promissa concernit utilitatem proximi; quia tunc contra eius uoluntatem permittari non posset, et si esset melius id, in quod permittatur.

Huius ratio est, non enim quod est melius simpliciter, sequitur, quod sit semper melius creditorui debetur, quod accidit, uel propter eius commoditatē, uel affectionem, uel simile.

Et si promissio iuratoria soli Deo facta fuerit? Dic ut dixi in cap. de Voto. circa finem.

Quarto queritur, an iurans seruire gratis Hospitali per mensum, uel annum, **Quartum** & non habens unde uiuat, teneatur ad iuramentum implēdū, si factores Hospitali **dubium.** dubium. lis ei uictum negant? Respondetur, si iurando, cogitauit uictum habere a factō. Promittēs ribus Hospitalis; si illi denegant, absolutus est ab obligatione. Si autem promisit seruire Ho seruire sumptibus suis; tunc dico, aut dum iuravit poterat se alimentare, aut nō; spitali, quā si poterat, deinde uenit in paupertatem: si est plebeus, qui posset mendicando, do non te- aut laborando, sibi uictum acquirere, ita facere debet, & seruare: si autem talis conditionis est, ut talia sibi non conueniant, aut tales uires non habet, excusat, donec aliter facere non ualeat: Si uero non poterat se alimentare, tenetur, aut laborare, aut mendicare, & seruare, & si non est talis conditionis, obligatur ad aliquod possibile fieri, ne sacramento iniuria fiat: debuerat n. promittens ad uertere, si adimplere potuisse. Et si quomodo inq; sit refellitur a factoribus? Dico, si se obligauit tali determinato, si refellitur ab illo, liber est, si autem se obligeauit simpliciter, tenetur adire alium, uel alium; & si refellitur ab omnibus il- lius loci, vel locorum, de quibus cogitauit, absolutus remanet.

Quinto queritur, an iurans redire ad carcerem, non redeundo, sit periurus? **Quintum** Respondetur si carcer erat iniuriosus, id est detinebatur contra iustitiam, tunc, **dubium.** dubium. non tenetur: si autem carcer non erat talis, sed iustè detinebatur, si iurauit in vē **Juramento** ritate, qd redire; tunc tenetur, et cum periculo uitæ, alias periurus est. Et si iura- **promittens** redire ad promittens uit cum animo non se obligandi, sed finxit iurare, ut euaderet?

Dic, ut inferius dicemus: dum de iuramento per uim, aut metum extorto, tra carcerē an teneatur.

Sexto queritur, an iurans simpliciter soluere decēm pro tali tempore, in quo **Sextū du-** prætendit ab illo, cui iurauit tantum, possit sine periurio compensare? Respon- bium. deo: aut illa cum quibus compensare intendit sunt liquida, aut non: si sunt liqui **Juramento** da, Panormitanus dicit, quod non: quia iuramentum obseruari debet in forma **obligatus** an possit co specifica, quod non facit, qui compensat; quamvis in effectu soluat: Bar. conclu- pensare. dit, quod sic. Sed hæc dicta conciliari possum hoc modo, si dum promisit, ideo se obligauit, quia compensationem facere intendebat, clarum est per supradicta, qd compensare potest: quia iuramentum intelligitur secundum intentionem se obligantis in hoc casu, & illa intentione est tacita conditio, si a item de hoc non co- gitauit, sed simpliciter se obligauit, si potest soluere sine compensatione, tunc non debet iuramento contramenire, sed soluat, & repeatat: & si non potest, quia non est soluendo, nisi compenset, tunc idem iudicium de hoc faciendum est, ut

H 2 de

de impotenti, ut dictum est. Si vero non sunt liquida, in nullo casu compensare potest, sed prius solvere debet, deinde liquidare, & repetrere. Quæ omnia intellico in foro conscientiae, in foro autem iudiciali, Index non respicit omnia ita.

*Septimum dubium.* Septimò queritur, an iurans, non amplius cognoscere concubinam, posset postea eam in uxorem ducere? Dicitur, quod sic, nam iuramentum illud intelligitur de coitu fornicario, & non de actu licito. Glo. in c. Ad nostram. de Iure iurando.

Et denique quantum ad iuramentum promissorium, quidquid aliud dici potest, resolute ex his, quæ de uoto dicta sunt: sunt enim in hoc similia iuramentum, nimirum, ut ait Magister sent. et Voti confirmatio.

*26*  
Iurando, quæ res testari debemus.  
Iurare est oportere religionis.

PER quod, id est quas res, iurando, in testimonium adducere debemus, potest enim iuramentum illicitum esse, dum iurando, creaturas attestamur, non in quantum sunt aliquid Dei, aut in quantum in eis aliquid relucet, sed in quantum creature sunt, eis illam reverentiam, & honorem attribuendo, quæ Deus debentur, dictum est enim supra, quod iurare est actus Religionis, & latræ; in quantum in confirmatione dictorum nostrorum, Deum inuocamus, aut aliquid Dei, in quo relucet directè, aut aliquo alio modo diuina ueritas, & lumen majoritas.

Qui ergo iurando, aliquam creaturam attestaret, in quantum creatura est, & attribuendo, quæ soli Deo debentur, maximam iniuriæ Deo faceret. Hinc Christus prohibuit, ne iuremus per cœlum, & terram, Hierosolymam, & similia, intelligendo adhuc sensum, ut hab. 22. q. 1. per tota, & supra latius disputauimus.

Iurare per membra Dei, quæodo est peccatum.

Item illicitum esset iurare per aliquod membrum Dei, per quod error induci posset, prota, dicendo per caput, per capillum Dei, & similia, habc Deo attribuendo, in quantum Deus est. c. Clericum, &c. Si quis per capillum, 22. q. 1. Secus, si iurando per caput, per corpus, & langinem Dei, intelligerer habc, & similia de Christo, Deo humano, hoc enim modo, non est error. Itaque si iuramentum hoc esset illicitum, esset ratione alias circumstantiarum supradictarum. Nec ex hoc inferas, licere attestare membra Christi quocunq; modo, nam ea attestare, uituperando, detestando, aut irreuerenter nominando, esset peccatum mortale, ut in Auth. Vt non luxuri: contra naturam. S. ultimo. col. 6.

Iurare per falsos Deos.

Et multo magis illicitum est iurare, per falsos Deos. Vnde qui iurat per falsos Deos, siue falsum siue uerum dicat, non solum per iurum est, uerum est scelerissimum blasphemæ: itaq; talis iuratio est omnium grauisima: huius dicti ratio est, qui enim per falsos Deos iurat, honorem, qui soli, & uero Deo debetur, ijs, qui sunt falsi, & tali honore digni non sunt, attribuit, dictum est enim supra, quod iurare, est actus Religionis, & latræ per quod maxima reverentia Deo, tamquam infallibili ueritati, & omnium supremo exhibetur. Cum igitur, habc, quæ sibi soli debentur, sicut Deus solus est, alijs ab ipso attribuuntur, maxima ei*u*niuria fit, quæ ad blasphemias hereticæ pertinet. Vnde Ioan. Chrysostomus ait. Idolatriam se fecit omnis, qui per aliud, a Deo iurat.

Instantia.

Sed contra hanc determinationem instatur, & primo contra primâ partem, s. q. sit per iurum. Non minor è iniuriâ faceret Gentilis, iurando uerū per suos Deos falsos, quia Christianus, sed nobis licet uti fide Gentili, & eorū iura accipere, dum iurant per falsos Deos, ut habetur. 22. q. 1. c. Mouette; ergo uerum iurare per falsos Deos, non est per iurum. Sed dices, hoc non sequi, nam peccatum in hoc casu ascribitur Gentili, & non Christiano illud perenti. Contra hanc responsionem arguitur: nam c. Si quis per iurauerit, eo, tit. dicitur, eadem poena puniri debeat, qui per iurat, & periurare facit, ergo si faciendo iurare Gentilem, non efficietur periurus, nec ipse iurans per Deos Gentiliam erit periurus.

Responsio. Roplica.

Secundo

Secundo instatur contra secundam partem, scilicet quod sit sceleratissimum blasphemæ: Dicitur enim per Aug. & habetur. c. mouette. eodem tit. uerum: men sine ulla dubitatione minus malum est iurare per Deos falsos ueraciter, quam per Deum uerum. fallaciter: quanto enim, per quod iuratur magis est factum, tanto magis est poenale per iurum: ergo iurare per falsos Deos in veritate, non est blasphemæ.

Adhæc respondetur. Ad primam dico, quia nobis licet uti fide Gentilium, quan*Responso*: do iurant per Deos falsos, dummodo utramur ea, non ad malam rem, sed bonam, ad primum. & licitam: non enim per hoc peccato eorum sociamur, qui per Daemonia iurat: sed bono pacto corum, quo fidem seruaturi sunt. & huius ratio est: dum enim licita cum idolatria negotiamur, si ad seruandam fidem, & promissionem parati sunt iurare de more, & usu suo, per Deos, quos falsos esse constat: si eorum iuramentum recipimus, non magis peccamus, quam si mutuo subusura ab eo, qui paratus est usuram committere, acciperemus: sed constat, nos non peccare, inducendo usurarium, ad hæc paratum, si ad ista necessitate mouemur. Sic legitur, fecisse Iudeos, dum pactum cum Romanis inierunt, ut habetur. lib. 2. Machab. Ita etiam fecit Jacob, cum fædus inuisset cum Laban: iuraverunt enim ad inuicem, Jacob, per Deum uerum, & Laban, per Deum Nator, ut habetur Genes. capit. trigesimonono. Hac etiam lege usus fuit Carolus Quintus Imperator: dum pacta & foedus inuit cum Rege Tunisi: accepit enim ab eo iuramenum, per Bagomet; quod licitum fuit in illo casu.

Ad secundum dico, in iuratione per falsos Deos, duo attenduntur, unum, quia *Responso*: est falsitas, aut ueritas aliud, quod est idolatria quæ illic inuoluitur: dum honor *ad secundum* Dei Daemonibus exhibetur. Dico igitur quantum attinet ad rationem per iurum, in quo stat ueritas, & falsitas; minus malum est iurare uerum, per falsos Deos, quam falsum per Deum uerum: immo stando intra latitudinem, & rationem per iurum, primum non est per iurum: & hoc est, quod Augustinus uult in loco citato. Vnde subdit, quanto id per quod furatur, sanctius est, tanto magis poenale per iurum est: intelligendo quantum ad rationem per iurum. Sed si in iuramento consideretur id, quod iurando assumitur, tunc falsos Deos attestando, honor Deo debitus, Daemonibus attribuitur: quid scelerius? minus enim malum est eius ueritatem, in dicendo, de honestate, quod attinet ad rationem per iurum, quam eius maiestatem offendere, subtrahendo ei suum honorem per tale iuramentum: quod pertinet ad pessimam blasphemiam: quæ cum sit maius peccatum, quam per iurum: ideo talis modus iurandi est pessimus: ut asserit determinatio nostra.

Ad quid: id est ad quem finem, utimur iuramento. Dupliciter autem iuramen*to* malè uti possumus; vel iurando in ueritate sine debito fine, id est utili arte, & iuramento necessitate, & tunc regulariter est ueniale; dictum est enim supra: quod iurare ad quæ finem est faciendum, pro fædere pacis, ut 22. q. 1. c. cap. 1. ad controversias ne dirige sedandas, & inentes hominum serendas, ubi aliter ueritas ostendit non potest. dum est. igitur sine illis rationibus iurari non debet, ut ibi exactè monstrauimus.

Vel male uti possumus iuramento, ordinando illud ad aliquem finem inde quodammodo *quodammodo* malum, pro quo uirari potest; & tunc est mortale. Dupliciter autem ex fine le *iuramento* uirari potest, prout dupli, circa hoc, iuramento utimur, id est assertorio, & promissorio.

Primo quantum ad assertorium, octo finibus hoc iuramentum uirari potest, assertorio prout octo genera mendacij in hoc ponuntur ab Augustino in lib. de menda. o. finibus. uirari prote.

Tertia Pars.

H. 3.

Primo,

**Primo**, dum quis iurat, affirmando aliquod falsum contra articulos fidei, ad destrunctionem fidei Christianae, & ad inducendos alios ad errorem: & istud est pessimum, sapiens haeresim.

**Secundo**, dum quis iurat falsum contra proximum, ut eum iniuste laedit; sine alterius iuuamento, puta dum quis proximum accusando, imponit ei falsum in iudicio, uel falsum testificando in causa criminali; sine alterius, aut sui utilitate.

Et iste non solum tenet bonæ famæ satisfacere, quam abstulit, detrahendo; sed etiam damna reficere, quæ proximus se defendendo passas est; quia nulli facienda est iniuria.

**Tertio**, dum quis, falsum iurando, ut proficit uni, alterum laedit: puta producitur, ut testis in causa pecuniaria, ut absoluere amicum a debito, alterum iniuste condemnare facit. Et iste tenet pro damno illius; quia nulli consulendum est cum alterius iactura.

**Quarto**, dum quis delectatur in mendacijs, afferendo multa falsa, sola libidine mentiendo, quæ ut sibi credantur, iuramento confirmat. Et hic etiam peccat mortaliter; sunt enim huiusmodi per se ipsa uitiosa.

**Quintus**, dum quis mentitur complacendi causæ: quod accidit adulatoribus, & similibus, qui suauibus uerbis, multa falsa de dominis afferunt, sine tam en alterius præiudicio, sed solum ut eis placeant: ac etiam eorum facta mala laudando; quod est mortale. Dist. 4. c. cap. Sunt nonnulli.

Et quamvis adulatio, ut supra, quandoque veniale sit; ut dist. 25. §. Alias. tamen iuramento confirmata, semper est mortale.

**Sexto**, dum quis falso iurat, ut alicui prospicit, sine alterius offensione: quod accidit, dum quis, uerbis gratia, interrogatus, quid sit de pecunia talis, & cognoscens, quod illam iniuste auferre cupiunt, iurat simpliciter cuicunque petenti, illam se nescire, ubi sit: quod mendacium, etsi simpliciter ueniale esset, tamen adiuncto iuramento, mortale est; non enim pro cuiusvis temporali commodo, periurandum est. Dist. 1. 4. c. Quod ait.